3 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 709, n. 18, 
siglo XI. 

[h. 
1059] 

Oriol Iñíguez y su 
mujer doña 
Sancha, al 
regresar de 
Zaragoza, hacen 
testamento. 

Crismón. In 
Christi nomine 
et eius gratia. 

Hec est carta 
quam facio… 

Do pro remedio 
animarum 
nostrarum ad… 

Quicumque filiorum 
vel ecclesiastica 
interrumpere 
voluerit, gladio 
Sancti Spiritus 
feriatur, et si 
anathema in 
conspectu Dei et 
omnium 
sanctorum1549. 

Ubieto, 
SJP, 153. 

 COPIA DEL S. XI-XII          
1 AHN, Clero, San 

Juan de la Peña, 
carp. 709, n. 11, 
copia s. XI-XII. 

1061 Sancho Aznar de 
Biescas, con 
otros más, da a  
SJP el 
monasterio de 
San Pelayo de 
Gavín. Ojo 
versión C; la 
versión B en el 
Libro Gótico. 

In Dei nomine. Hec est carta 
quam facimus 
ego senior… 

(…) pro 
redemptione 
animarum 
nostrarum vel 
parentum 
nostrorum; et 
omnes parentes 
nostri 
quicumque ibi 
aliquam partem 
debent abere… 

Si vero quod ábsit 
aliquando aliquis ex 
parentibus nostris 
vel filius vel 
nepotibus, quod fieri 
minime credimus, 
hanc nostram 
oblationem 
disrumpere voluerit 
aut a dominio Sancti 
Iohannis extraeré 
temptaverit, nisi 
emendare studuerit, 
sit segregatus a sacro 
comunione, et cum 
Iuda Dominum 
tradidit, et cum 
Datan et Abiron, 
quos vivos terra 
obsorbuit, habeat 
portionem in inferno 

Facta carta 
era…1550 

 Ubieto, 
SJP, 166. 

1548 Es un documento muy breve. 
1549 Así finaliza el documento. 
1550 Así finaliza el documento (sin testigos, ni clausula regnante). 
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inferiori in secula 
seculorum, amen. 

 COPIAS DEL S. XII           
1 AHN, Clero, San 

Juan de la Peña, 
carp. 695, n. 10, 
copia carolina del s. 
XII1551. 

981 Rey Sancho 
Garcés II Abarca 
y reina Urraca 
confirman la 
donación de la 
villa de 
Badaguás al 
monasterio de 
San Juan de la 
Peña. 

Sicut in sanctis 
Scripturis 
uidemus, capud 
et 
fundamentum 
nostre salutis in 
sacramento 
sanct ecclesie 
sunt, et… 

Proinde ego 
Sancius rex gratia 
Deo, cognomento 
Auarca, et Urraca 
Regina, cupimus 
quod omnes 
fideles sciant tam 
illi qui modo sunt, 
quam illi qui 
postea erunt, 
qualiter nos pro 
salute et remedio 
animarum. 
nostrarum et pro 
salute omnium 
christianorum ad 
monasterium 
sanctissimi 
baptiste Christi 
Iohannis damus 
(…). 

  Facta est autem 
hec donation et 
confirmation in 
era… 

Ego Umbertus 
scriptor 
iussione domini 
mei regis Sancii 
hanc cartam 
scripsi et de 
manu mea hoc 
sig(signo)num 
feci. 

Ubieto, 
SJP, 21. 

2 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 697, n. 12, 
copia del s. XII. 

1036 Blasquita da a 
San Juan de la 
Peña la iglesia de 
Santa María de 
Ballarán. 

*No tiene 
crismón ni 
invocación. 

 Protectorem 
omnium 
dominum 
humiles hac 
devoti supliciter 
exoremus, ut 
ipso docente ac 
protegente sic 
transeamus pro 
istorum 
temporum 
espatia, unt non 
ammitamus 
eterna. Denique 
ego Blasquita 
innotesco 
omnibus 

Si vero quod fieri on 
credo aliquis aut ex 
regali genere, aut ex 
nostra conaberit 
auferre ordinem vel 
aliquam hereditatem 
a santuario Sancte 
Marie, vel Sancti 
Michaelis seu Sancti 
Audree apostoli, 
iram Dei 
omnipotentis et 
omnium sanctorum 
incurrat, et 
maledictionem 
perpetuam habeat, 
et fiat de illo sicut 

Facta cartula 
era…. regnante… 

 Ubieto, 
SJP, 68. 

1551 Hay varias copias posteriores; una de ellas es una copia pseudovisigótica: AHN, c. 695, n.12. 
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fidelibus viris 
seu mulieribus 
catholicis atque 
ortodoxis, 
qualiter 
inquoabi 
construere ob 
amorem Dei 
atque metu 
inferni vel 
propter 
desiderium vite 
sempiterne, 
hunc locum (…) 
ut pro vire s 
nobis fuerunt, 
quia audivimus 
terribilem illam 
vocem sancti 
Evangelii qua 
conminatur 
dicens: “esurivi, 
et non dedistis 
mihi 
manducare; 
sitibi, et non 
dedisti mihi 
bibere; ospes 
eran, et non 
collegistis me. 
Ergo ite in ingne 
eternum, qui 
preparatus est 
diabolus et 
angelis eius 
(Matth., 25, 35). 
Ob ergo 
timentes 
incidere in tali 
pena ac 
desiderantes 
perciipere 
gloriam 
sempiternam, 

dicit psalmista “qui 
possident 
hereditatem 
sanctuarii Dei, Deus 
meus pone illos ut 
rotam, et sicut 
stipulam ante faciem 
venti” (Ps., 82, 14). 
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pro ut supra 
exposui… 

3 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 699, n. 21, 
copia del s. XII. 

1061 Ramiro I de 
Aragón dicta su 
segundo 
testamento. 

Crismón. Sub 
Christi nomine 
et individue 
Trinitatis. 

Hec este karta 
testamenti quam 
feci ego 
Ranimirus, 
Sancione regis 
prolis, in era… 

    Ubieto, 
SJP, 159. 

4 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 701, n. 10,  
copia del s. XII o 
XIII1552. 

1072 Sancho Ramírez 
y su mujer la 
reina Felicia 
donan a San 
Juan de la Peña, 
y especialmente 
a San Estebán de 
Oraste, su 
palacio sito en 
Lobera con su 
heredad y la 
décima 
correspondiente
. 
. 

In Dei nomine et 
eius gratia. 

Hec est carta 
donationis quam 
facio ego Sancius, 
Dei gratia, rex 
Aragonensium et 
Pampilonensium, 
un acum coniuge 
mea domna 
Felicia regina… 

 (…) et si aliquis homo 
hanc meam 
disrumpere uoluerit , 
sit extraneus de 
corpus et sanguinis 
Domini nostri Jesu 
Christi et cum Iuda 
traditore habeat 
portionem in inferno 
inferiori. 

Regnante Sancio 
in Aragone et in 
Pampilonia era… 

Ego Sancio 
Porco, iussione 
domini 
rgis,hanc 
cartam scripsi 
et hoc signum 
(signo) feci. 

Salarrull., 
VI1553. 

Canellas, 
SR, 25. 

5 AHN, Clero San 
Juan de la Peña, 
carp. 703, n. 1, letra 
del s. XII1554.  

1082 Doc. real. 
Sancho Ramírez 
dona el catillo de 
Naval con su 
villa, aldeas o 
almunias 
propiedades y 
derechos.  

Crismón. In 
nomine sancte 
et indiuidue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
oblacionis, quam 
ego Sancius, Dei 
misercordia, rex 
Aragonensum, 
facio… 

pro remedio 
anime mee uel 
patris mei 
similiter et 
matris mee de 
illlo meo 

Si autem fecerit et 
eiusdem monasterio 
in duplo restituat; sin 
autem, sit 
dampnatus cum Iuda 
traditore et cum 
omnibus sit 
dampnatus cum Iuda 
traditore et cum 
impiis omnibus in 
secula seculorum, 
amen1555. 

Facta carta era… 

Regnante 
domino nostro 
Ihesu Christo et 
sub eius imperio. 
Ego Sancius, 
gratia Dei, rex 
tenens culmen 
potestatis mee 
in Pampilon aet 
in Aragona… 

Ego Garsias, 
scriba domini 
regis Sancii, 
iussu ipsius, 
hanc cartam 
scripsi et propia 
manu hoc 
signum (signo) 
feci.  

Salarrull., 
XIX1556. 

1552 Canellas p. 42, dice que tiene vagas reminiscencias de letra visigótica. 
1553 Salarrullana, p. 13, la considera del siglo XIII. Canellas, sin embargo, plantea que pueda ser del XII. Sign. anterior: AHN, doc. pin. T. I, perg. 83, cax. 24, lig. 5, 
n. 30. 
1554 Este documento tiene varias copias del s. XIII y XIV. 
1555 No se ha incluido en la tabla de registros de fórmulas conminatorias, porque esta sanción no incorpora ninguna de las series analizadas. 
1556 Sign. anterior: AHN, doc. pin., t.II, perg. n. 106. Cax. 24, lig. 3, n. 6. Edita el documento Canellas, SR, 87. 
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6 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 704, n. 1, 
copia del s. XII 

1085
1557 

Doc. real. 
Privilegio de 
Sancho Ramírez 
por el que se 
exime de toda 
servidumbre 
todas las aldeas 
pertenecientes a 
SJP. 

Sub nomine 
Sancte et 
indiuidue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
ingenuitatis, 
quam facio ego 
Sancius, gratia 
Dei… 

(…) rex 
compuctus dei 
amore et 
expauenescens 
pauendum 
terrorem ob 
amorem scilicet 
beati Babtiste 
Iohannis 
concedo… 
*Más adelante, 
pro amore 
meorum 
parentum in 
secula 
seculorum, 
amen 

Quod uero fieri 
minime credo 
quispiam ex progenie 
mea hanc 
scriptionem 
disrumpere 
temptauerit, 
anatematizatus et a 
corpore christi 
segregatus in inferno 
inferiori si…t 
perpetim manendus. 

Facta carta era… 

Me autem rege 
Sancio regnante 
in Pampilonia et 
in Aragone… 

Signos reales. 

Firma de Pedro 
I en árabe. 

Ego Garsias 
scriba domini 
regis Sancii, 
iussu ipsius, 
hanc cartam 
scripsi et propia 
manu hoc 
signum (signo) 
feci. 

Salarrull. 
XXIV1558. 

7 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 704, n. 9, 
copia letra del s. 
XII1559. 

1085
1560 

Sancho Ramírez 
establece, tras 
un pleito, que 
los villanos del 
monasterio no 
tengan que 
pagar al rey 
después de 
haberlo hecho al 
honor del dicho 
monasterio. 

 Sicut ex sacris 
diuine pagine 
eruditionibus 
didicimus 
humane salutis 
origo et 
fundamentum 
generaliter in 
Sancta Dei 
consistit Ecclesia 
(…) 

  Facta carta era… 

Regnante me 
rege Sancio in 
Aragona… 

Signos reales. 
Firma de Pedro 
I en árabe. 

Salarrull., 
XXX1561. 

8 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña, 
perg. 124, copia en 
letra del s. XII1562. 

1086 Sancho Ramírez 
dona a SJP la 
iglesia de San 
Caprasio en el 
lugar de Santa 
Cruz con todos 
sus derechos. 

In nomine 
sancte et 
indiuidue 
Trinitatis, 
scilicet, Patris, et 
Filii et Spiritus 

Ego Sancius, Dei 
prouidencia, 
Aragonensium et 
Pampilonensium 
rex, facio… 

Placuit michi 
libenti animo et 
spontanea 
uoluntate et pro 
animabus patris 
et matris mee et 
parentum 

Siquis, autem, 
sucessorum meorum 
regum uel principum 
aut cuiuscumque sit 
potestatis et 
Dignitatis hanc mee 
donacionis et 

  Canellas, 
SR, 90.  

1557 Salarrullana indica que es del año 1085, p. 75. 
1558 Signatura anterior: AHN, doc. pint. T. II,, perg. n. 122, cax. 24, lig. 3,  n. 22. Edita el documento Canellas, SR,  94.  
1559 Este pergamino tiene varias copias del s. XIII y XIV. 
1560 Este pergamino está fechado, según AHN, en 1085. Salarrullana, lo data en 1086 
1561 Sign. anterior: AHN, doc. pin, to. I, perg. n. 129, cax, 24, lig. 7, n. 19. 
1562 Salarrullana indica que es una copia del siglo XIII, imitando la letra del siglo XI, p. 91.  
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Sancti, regnantis 
in secula, amen. 

meorum quibus 
sit requies, 
dono… 

oblaciones cartam 
disrumpere aut 
uiolare temptauerit, 
nisi celeriter 
resipuerit, iram Dei 
omnipotentis 
incurrat et gaudio 
Sancti Spiritus 
feriatur et cum 
Datan et Abiron, 
quos terra uiuos 
absorbuit, 
perpetuam habeat 
porcionem; et cum 
Iuda traditore 
sempiternam 
societatem per 
secula seculorum, 
amen. 

9 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 704, n. 16, 
copia del s. XII1563. 

1087 Sancho Ramírez 
dona a SJP un 
palacio el 
Ayerbe con 
todas sus 
heredades y 
concede el 
derecho de uso 
del agua los 
sábados para 
regar los 
campos. 

In nomine eterni 
et saluatoris Dei 
Patris et Filii et 
Spiritus Sancti, 
amen. 

Ego Sancius 
Ranimirez, gratia 
Dei, 
Aragonensium et 
Pampilonensium 
rex… 

(…) pro remedio 
anime mee et 
remissione 
peccatorum 
emorum et pro 
animabus patris 
et matris mee et 
aliorum 
parentum 
meorum, 
ofero… 

Siquis de mea 
progenie siue 
alterius nationis hoc 
meum donatiuum 
dirrumpere uoluerit, 
sit a sancta 
comuniones alienus 
et a Fide Catholica 
segregatus, amen. 

Signum (signo) 
Sancii regis. 
Facta carta in 
era… 

Regnante 
Domino nostro 
Ihesu Xristo, sub 
illius imperio, 
ego Sancius 
Ranimiriç 
regnans in 
Aragone… 

Ego Garssias, 
scriptor, sub 
iussione 
Domini mei, 
supradicti regis 
Sancii, hanc 
cartam scripsi 
et de manu 
mea hoc 
sig(signo)num 
feci. 

Salarrull., 
XXXIII1564. 

10 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 705, n. 10, 
copia letra del s. 
XII1565. 

1090 Sancho Ramírez 
confirma los 
derechos y 
privilegios del 
monasterio 

Ob honorem 
Patris et Filii et 
Spiritus Sancti.  

Hoc est 
priuilegium quod 
ego Sancius 
Ranimiri regis 
filius, non meis 

  Facta carta era… 

Regnante… 

Ego Garsias, 
scriba Domini 
mei, regis 
Sancii, iussu 
ipsius, hanc 

Salarrull., 
XLIII1566. 

1563 Salarrullana indica que es una copia con letra de finales del siglo XIII, p. 106: sign. Anterior, AHN, doc. pint, t. II, perg. 133, cax. 24, lig. 6, n. 24. 
1564 Sign. anterior:  AHN, doc. pin. T.II, perg. N. 131, ac. 24, lig. 4, n. 13. Edita el documento Canellas, SR, 96. Canellas indica que este documento contiene una 
burda imitación de la firma regia. 
1565 Hay varias copias en AHN, Clero, San Juan de la Peña, carp. 705, números 11, 14, 15, 16. 
1566 Sign. anterior:  AHN, doc. pin. T.II, perg. N. 149, ac. 24, lig. 7, n. 21. Lo edita Canellas, SR, 121. 
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como orden 
cluniacense y 
todas las 
donaciones que 
ha recibido, 
anunciando que 
los nobles 
aragoneses y 
navarros 
también lo 
harán en una 
reunión el día 22 
de abril. 

meritis, sed sola 
Dei miseratione, 
Aragonensium et 
Pampilonensium 
seu Monti/saonis 
rex…. 

cartam scripsi 
et propia manu 
hoc signum 
(signo) feci. 

11 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña, 
perg. 225, visigótica 
de transición, del s. 
XII. 

[1090] Sancho Ramírez 
confirma 
numerosos 
privilegios al 
monasterio de 
San Juan de la 
Peña, 
sancionando 
positivamente 
todas las 
cuestiones 
jurídicas 
planteadas 
anteriormente 
respecto a los 
mismos, 
aludiendo, 
asimismo, a las 
llamadas Cortes 
de Huarte. 

      Ramos 
Loscertales, 
p. 185. 

Canellas, 
SR, 122. 

12 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 708, n. 1, 
copia del s. XII1567. 

1097 Pedro I concede 
al monasterio  
de San Juan de la 
Peña la iglesia de 
San Ciprián de 
Huesca, varias 
mezquitas y 

Crismón. Ob 
honorem Patris 
et Filii et Spiritus 
Sancti, amen. 

Hoc est 
privilegium quod 
ego Petrus Sancii, 
gratia Dei 
Aragonensium et 
Pampilonensium 
rex, facio… 

Digne 
recordationis 
Sancius rex 
pater meus seu 
avui mei 
redemtoris 
nostri opitulante 

Si quis autem hanc 
mee donationis 
paginam 
transgressor 
inventus fuerit cum 
Iuda traditore et cum 
Dathan et Abiron 

Facta carta in 
era… regnante… 

Signo de Pedro I. 

Ego Garsias sub 
iussione domni 
mei regis hanc 
cartam scripsi 
et hoc signum 
feci (signo). 

Ubieto, 
Pedro, 
371568. 

1567 Resulta casi ilegible. 
1568Sign. anterior: AHN, Clero, San Juan de la Peña,  leg. 443, n. 195, R. 

ANEXOS. COMPILACIONES TEXTUALES 

989 

privilegios 
prohibiendo que 
se tocase 
cualquier 
malhechor que 
se acogiese a la 
citada iglesia de 
San Ciprián. 

clementia 
devictis atque 
expusis 
Hismaelitarum 
gentibus a regni 
sui finibus 
accensus zelo 
eiusdem 
Redemptoris 
cuius ope, 
triunfans ex 
inimicis victor 
existeret, statuit 
regnum suum a 
sordibus et 
profanationibus 
supra dictis 
gentis, penitus 
emundare et 
ecclesias, 
monasteriaque, 
olim… 

habeat partem in 
inferno inferiori, 
amen. 

13 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 709, n. 2, 
copia del s. XII. 

1098 Pedro I concede 
libertad y 
franquicias a los 
pobladores de 
Santa Cilia. 

Crismón. In 
nomine sancte 
Trinitatis. 

Hec est carta 
quam facio ego 
Petrus, Dei gratia 
Pampilonensium 
et Aragonensium 
rex 

Ideo ego volens 
placere eis pro 
eo quod ipsi 
orante pro me 
iugiter et pro 
stabilitate regni 
mei ut Deus 
amplificet ipsum 
et det mihi 
victoriam de 
ismahelitis, do et 
concedo… 

Si vero, quod fieri 
non credimus, tante 
presumptionis fuerit 
aliquis ex filiis, 
successoribus meis 
vel ex aliis 
quibuscunque, 
aliquam violentiam 
su contradictionem 
voluerit inferre 
predictis hominibus 
presentibus et 
futuris, iram Dei 
omnipotentis et 
sancte Marie et 
sancti Iohannis, et 
omnium sanctorum 
incurrat et anathema 
sit et maledictionem 
perpetuam habeat et 

Facta carta in… 
era… regnante… 

Signo de Pedro I. 

Ego Sancius sub 
iussione domni 
mei regis hanc 
cartam scripsi 
et hoc sig 
(signo) num 
feci. 

Ubieto, 
Pedro, 
521569. 

1569 Sign. anterior: AHN, Clero, San Juan de la Peña,  leg. 443, n. 197 R. 
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fiat de illo sicut dicit 
psalmista: “Deus 
meus, pone illo ut 
rotam et sicut 
stipulam ante faciem 
venti” (Ps. 82, 14) et 
cum Iuda traditore 
partem habeat in 
inferno, amen, 
amen. 

14 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 709, n. 3, 
copia s. XII1570. 

1098 Pedro I dona al 
monasterio SJP, 
estableciendo 
allí su sepultura, 
las villas de 
Pitellas y de 
Torre de Vialada 
con todos sus 
derechos y la 
tercera parte de 
Vicién 

Crismón In 
nomine sancte 
et indibidue 
Trinitatis, Patris 
et Filii et Spiritus 
Sancti, amen. 

Humana quippe 
fragilitas, sicut 
nativitatis sue 
diem vel tempus 
ignorat, ita 
vocationis sue 
exitum a corpore 
scire non poterit, 
quia illius soli 
arbitrio cuncta 
subiacet eius 
nascendi videndi 
origo in 
potestate 
subsistit. Ideo 
ego Petrus 
Santius, Dei gratia 
Aragonensium et 
Pampilonensium 
rex, compuctus 
Dei amore et 
perterritus 
pecatorum 
meorum, ob 
remedium anime 
mee et patris mei 
regis Santii… 

(…) et quia spes 
et debotio mea 
est in 
monasterio 
sancti Iohannis 
Baptiste quod 
nuncupatur de 
Penna, ubi sunt 
humata corpora 
avorum 
proavorumque 
meorum et Deo 
dante corpus 
meum ibi vollo 
esse 
sepeliendum, do 
et concedo… 

Si quis vero ex filiis, 
nepotibus, fratribus 
vel successoribus 
meis vel aliquis de 
posteritate mea hoc 
meum donativum 
disrumpere voluerit 
vel in aliquo 
transgressus fuerit 
sit anathema et 
habeat partem cum 
Datan et Abiron, 
quos terra vivos 
absorbuit, et cum 
Iuda traditore in 
inferno inferiori et 
ira omnipotentis Dei 
incurrat, amen, 
amen, amen. 

Facta carta…. 
Era… regnante… 

Signo Pedro I. 

Et ego Garsias 
sub iussione 
domni mei 
regis hanc 
cartam scripsi 
et hoc signum 
(signo) feci. 

Ubieto, 
Pedro, 
561571. 

15 

AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
leg. 444, perg. 203, 

1100 Pedro I concede 
a SJP la cuarta 
parde de las 
villas de 

Ob honorem 
Patris et Filii et 
Spiritus Sancti 
summi Dei 

Ego Petrus Sancii, 
gratia Dei 
Aragonensium 
atque 

Siquidem 
venerabilis 
memorie rex 
Sancius pater 

Quod si facere 
noluerit 
omnipotentis Dei 
iudicio punatur 

Signo de Pedro I. 

Facta karta 
era…regnante 

Munnio 
Blascuiz 
exarauvit. 

Ubieto, 
Pedro, 80. 

1570 Pergamino borroso. 
1571 Sign. anterior: AHN, Clero, San Juan de la Peña,  leg. 443, n. 178 R. 
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copia carolina del s. 
XII. 

Sangarrén, 
Vicién, Pueyo de 
Vicién, 
Tabernas, 
Buñales etc. 

regnantis in 
secula. 

Pampilonensium 
rex, facio… 

meus pro 
remedio 
animarum 
avorum pro 
auorum 
ominunque 
parentum 
nostroum 
obtulit… 

Iudeque traditori 
associetur in inferno 
inferiori. 

rege Adefonso in 
Toleto… 

16 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
leg. 38-41, n. 12, 
copia del s. XII. 

1103 Pedro I dona a 
Sancho 
Fortuñones unas 
casa en Huesca. 

In Dei nomine. Ego Petro Sangiz, 
Dei gratia rex, 
facio… 

Placuit michi 
libenti animo et 
spontanea 
voluntate et 
dono… 

 Signo de Pedro I. 

Facta carta ista 
era… regnante 

Ego Garsia sub 
iussione domni 
mei regis hanc 
cartam scripsi 
et hoc signum 
(signo) feci. 

Ubieto, 
Pedro, 
1241572. 

17 AHN Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 710, n. 16, 
copia del  
s. XII. 

1105 Alfonso I 
concede al 
monasterio de 
San Juan de la 
Peña 1.000 
sueldos sobre  
la lezda de 
Huesca y 
confirma los 
1.000 sueldos 
que su padre 
Sancho Ramírez 
había  
asignado al 
monasterio 
sobre la lezda de 
Jaca. 

(Crismón)  

In Dei nomine, 
Patris et Filii et 
Spiritus Sancti, 
amen. 

Ego Adefonsus 
Sangiç, Dei  
gratia 
Aragonensium 
uel 
Pampilonensium 
rex, compunctus 
amore Domini 
nostri Ihesu  
Christi… 

(…) pro anima 
patris et matris 
mee et pro 
anima fratris 
mei seu 
omnium 
parentum  
meorum et pro 
remissione 
peccatorum 
meorum 

 Signum (signo) 
Aldefonsi. 

Facta carta ista 
era 

Ego autem 
Sancius sub 
iussione domini 
mei regis hanc 
cartam scripsi 
et hoc  
signum (signo) 
feci. 

Lema, 5. 

 COPIAS EN LETRA 
VISIGÓTICA 

1 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 695, n. 5, 
copia 
pseudovisigóti-ca. 

947 García Sánchez I 
da al monasterio 
de Lavasal seis 
mezquinos de 
Biniés y la mitad 
del señorio de 
Biniés. 

In Dei nomine et 
eius gratia. 

Hec est carta 
quam ego Garsia 
Sancionis, rex 
Pampilone, cum… 

 Si quis hoc meum 
donatiuum 
disrrumpere 
uoluerit, sit cum 
Datan et Abiron 
maledictus, amen, in 
inferno inferiori, 

Facta carta 
presentis 
donacionis, era… 
regnante… 

Signo de Sancho 
Garcés II. 

Ego Bancius 
scriptor domini 
regis de 
mandanto 
eiusdem scripsi 
et sig (signo) 
navi. 

Ubieto, 
SJP, 16. 

1572Sign. anterior: AHN, Clero, San Juan de la Peña,  leg. 38-41, n. 12. 
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quos terra uiuos 
absorbuit. 

2 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 695, n. 14, 
copia 
pseudovisigóti-ca. 

967 Sancho Garcés II 
Abarca dona al 
monasterio de 
San Juan de la 
Peña la villa de 
Alastuey con sus 
términos y 
derechos. 

Crismón.  
*Sin invocación. 

 Sicut et sacris 
divina 
eruditionibus 
didicimus 
humane salutis 
originem et  
fundamentum 
generaliter in 
sancta ecclesia 
consistet. Nec 
possible est 
quamquam 
salvari et absque 
salvatoribus  
sacramentorum 
vel eius 
sacramentos. 
Unde et matris 
onomate 
designatur quod 
ceu mater filios, 
ita ipsa omnes 
ortodoxos lacte 
sacramentorum 
meritos ad 
perpetue 
salvationis 
gaudia perducit. 
Ipsi precipue 
salus in nititur, 
nam in ipsa 
tocius 
christianitatis 
ordo geritur 
atque fundatur. 
Nemo enim 
potest Deo 
placer quis 
ponsus eius est, 
nisi sponsam Dei 
ecclesiam digna 
reverencia 
honorificet. Ergo 

Si vero, quod fieri 
non credimus, tante 
presumptionis fuerit, 
ut aliquam 
violentiam seu 
cotradiccionem 
voluerit inferre, iram 
Dei omnipotentis et 
sancti Iohannis et 
omnium sanctorum 
Dei incurrat, et 
maledictionem 
perpetuam habeat, 
et fiat de eo sicut 
dicit psalmista “qui 
possident 
hereditatem 
sanctuarium Dei, 
Deus meus, pone 
illos ut rotam et sicut 
stipulam ante faciem 
venti “(Ps., 82, 14). 

Facta  carta era 
… regnante… 

Signo de Sancho 
Garcés II. 

Confirmantes y 
testigos. 

Ego Umbertus 
scriptor 
iussione domini 
mei regis hanc 
cartam scripsi 
et de manu 
mea hoc 
signum (signo) 
feci. 

Ubieto, 
SJP, 23. 
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cum omnium 
salus in sancta 
ecclesia ut 
predictum est 
consistit, 
dignum est ut 
eam omnes 
summopere 
honorificemus, 
muneribus 
ditemus, 
terrarium 
donation 
amplificemus 
omnis generis 
dignitatum 
ornemus, ut… 

3 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 695, n. 11, 
copia 
pseudovisigóti-
ca1573. 

983 Sancho Garcés II 
Abarca y su 
esposa Urraca e 
hijos, donan la 
villa de 
Badagúas a 
Sancho de 
Atarés. 

Sub nomine 
sancta et 
individue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
donationis que 
fieri iussimus ego 
Sanctio 
principem, una 
cum coniuge 
mea… 

Ideoque propter 
servicios multos 
et bonos que 
servistis nobis et 
fidem sive 
caritatem qui 
abetis a parte 
nostra, 
concedimus… 

Si quis aliquis ex 
generatione nostra 
uel qualiuet 
subrogata persona 
uobis aut ubi uso 
eam tradideritis, 
inquietare uoluerit, 
et hanc cartam 
donationis uel 
traditiones 
disrumpere 
tentauerit, sit 
anathematus 
anathema maranata, 
et a cetu ecclesie 
exclusus, demumque 
post huius uite cum 
Iuda traditore in 
interitu abeat 
portionem 
lugiturum cum 
diabolum, in secula 
seculorum absque 
finem. 

Facta cartula 
traditionis vel 
confirmationis 
sub era… 
regnante… 

Testigos en 
columnas. 

 Ubieto, 
SJP, 22. 

1573 Según A. Ubieto, el tipo de letra de este documento está imitando la de un documento original.  
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4 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,   
carp. 696, n. 19, 
copia en letra 
visigótica1574. 

1023 Sancho entrega 
a San Juan de la 
Peña el 
monasterio de 
Orquegan. 

Crismón. In 
nomine sancte 
et individue 
Trinitatis. 

Hec est scedula 
de Orkegan quam 
ego Sancius frater 
fieri decrebi… 

 (…) quod siquis 
parentum vel 
nepotum seu 
generationum 
meorum vel aliorum 
contra hanc meam 
scripturam aliquid 
agere intenderit aut 
inquietare (¿) 
conaberit, pro 
qualibet modo vel 
(no se ve) mento, sit 
reus cum impiis et 
condemnatus in 
iudicio Domini nostri 
Ihesu Christi, in 
super cum Datam et 
Abiron et cum Iuda 
traditore in inferno 
obtineat portionem, 
amen, amen. 

Facta era karta 
ista deducnes 
tempora 
currenta era… 

 Ubieto, 
SJP, 57. 

5 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 709, n. 15, 
copia en letra 
visigótica.  

h. 1025 Onneca, viuda 
de Atilio Orioli, 
recibe una viña 
en Paul que ya 
había cultivado 
su marido.  

Sub Christi 
nomine et eius 
gratia. 

Hec est cartula 
quem ego Abbas 
Garsea Bragulio 
fieri iussi 
Se escriben los 
diálogos en estilo 
directo. 

(…) ab 
confirmatione 
fatiendum 
proportiones 
Santi Martini 
episcopia et 
martiris Christi. 

 Testigos Et alii multi 
testes qui non 
sunt scripti. 

Ubieto, 
SJP, 42. 

6 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 696, n. 5, 
copia en letra 
pseudovisigóti- 
ca. 

[1028] Sancho el Mayor 
dona e ingenua 
el monasterio de 
San Clemente de 
la Valcipollera al 
presbítero Atón. 

Crismón. Sub 
nomine sancte 
et individue 
Trinitatis. 

Ego Sancius rex, 
una cum 
domina… 

(…) propter 
quod ex infancia 
tua michi 
obtimum 
servicium fecisti, 
placuit michi et 
espontanea 
evento voluntas 
in corde meo, ut 
facerem tibi 
hanc cartam 
donationis…1575  

Si quis autem, quod 
fieri minime credo, 
de meis filiis aut 
nepotis sive 
propinquis vel 
quilibet homo hunc 
meum testamentum 
factum disrumpere 
temptaverit, 
descendat super 
eum Ira Dei, et cum 
Datam et Abiron et 

Facta carta 
donationis… in 
era… regnante. 

Signum (signo) 
Sancii regis. 

Ego Velasco, 
iussi domini 
regis Sancii, 
hanc cartam 
scripsi et hoc 
signum (signo) 
feci. 

Ubieto, 
SJP, 46. 

1574 Similar en SJP 64, [1020-1035], LG, 43, copia de los siglos XI-XII 
1575 Este documento tiene el mismo patrón que en las donaciones al criado Jimeno, SJP 111 y 112 por parte de Ramiro I. 
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 cum Iuda traditore 
abeat porcionem, 
amen. 

7 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 696, n. 6, 
copia en letra 
pseudovisigóti-ca. 

[1028] Sancho el Mayor 
concede al 
monasterio de 
SJP el 
monasterio de 
Fruenfría con sus 
villas 

(Sancius rex). 
Sub nomine 
sancte et 
individue 
Trinitatis.   

Hec est scedula 
quam ego 
Sancius, gratia 
Dei rex (…) 

(…) nesciens 
extremum 
dierum 
meorum, 
desiderans 
finem boni 
operis.  (…) 
Denique, 
recordati sumjs 
illud Domini 
dicentis in 
Evangelio: 
“Domus mea 
oracionis est 
domus, vos 
autem fecistis 
illam 
spe[luncam] 
latronum (Luc. 
19, 46). Per 
istum 
sermonem 
multum 
timuimus et 
timere 
debemus, et 
idcirco vidimus 
illum locum 
bonum et 
amenissimum 
ad habitancium 
mona[horum] 
qui dicitur Fontis 
Frigido. 

Si quis autem ex 
successoribus meis 
hanc cartam 
infringere quesierit, 
excomunicatus sit, et 
anima illius in 
profundum inferni 
cum Iuda 
participetur pena, et 
hoc factum meum 
maneat firmum in 
secula seculorum, 
amen. 

* 

Ego Velasco 
scriptor, 
iussione domini 
mei regis Sanci 
et Eximine 
regine et 
filiorum eius, 
hanc cartam 
scripsi et manu 
propia hoc 
sig[signo] num 
feci. 

Ubieto, 
SJP, 48. 

8 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 696, n. 7, 

[1030] Sancho el Mayor 
da al monasterio 
de San Juan el 
monasterio de 
San Salvador de 

In nomine 
sancte et 
individue 
Trinitatis. 

Hec est scedula 
quam fatio ego 
Sancius, gratia 
Dei rex (…) 

(…) previdens 
extremitatem 
dierum meorum 
expavecensque 
geennam, 

 Facta est carta 
ista deducens 
tempora supra 
scripta era… 
regnante… 

 Ubieto, 
SJP, 52. 
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copia en letra 
visigótica1576. 

Pueyo con sus 
villas. 

desideransque 
celica regna, 
adhibui ad 
locum Sancti 
Iohannis, ubi est 
spes mea ac 
fiducia mea (…). 

9 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 695, n. 18, 
copia en letra 
visigótica. 

(h. 
1030) 

Divisas que 
pertenecían a lo 
condes de 
Castilla en 
Espeja.  

Narratio: In 
tempore quod 
terra 
obtinuerunt 
comite Garcia 
Ferdinandiz et 
domna Aba… 

     Ubieto, 
SJP, 54. 

10 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 696, n. 20, 
copia en letra 
visigótica. 

1033 Sancho, Jimeno, 
Daco y Bancio 
construyeron el 
monasterio de 
Santa Eulalia 
para vivir bajo la 
regla de San 
Benito y lo 
entregaron al de 
SJP.  

Crismón. In 
nomine sancte 
et individue 
Trinitatis. 

Ego prior 
Sancius… 

(…) et propter 
metum gehenne 
dimisimus 
parentibus 
universis nostris 
atque vicinis… 

Si quis autem, quod 
fieri minime 
credimus, aliquis ex 
principibus aut 
proliberis aut etiam 
ex patrie militibus 
seu ex parentibus vel 
hereditariis nostris 
huius zenobium ex 
iura vel 
dominationem 
Sancti Ihoannis 
auferre presumserit, 
et hunc iratium 
nostrum disrumpere 
quesierit, et regulam 
sanctissimi Benedicti 
observare noluerit, 
aut etiam de hoc loco 
eum exterminare 
temtaverit, qui talia 
comiserit 
exterminatus fiat a 
corpus Domini et 
cum Datan et Abiron 
et cum Iudas 
traditore in 
infernum inferiori 

Facta carta die… 
era… regnans…. 

Confirmantes 

Velasco ex 
palatio regis 
scripsit et de 
manu mea 
[signo] 
roborabi. 
*Garcia sub 
iussu regis hanc 
cartam scripsi.  

Ubieto, 
SJP, 58. 

1576 Este documento tiene una copia suelta del s. XIII: SJP 43, [1027], AHN, c. 694, n. 4. Fue copiado en el LG. 
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abeat portione; et 
hec scripturam 
plenam et 
inconvulsivilem 
habeat firmitatem. 

11 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 697, n. 19, 
copia en letra 
pseudovisigóti-
ca1577. 

1039 Ramiro I da a SJP 
el monasterio de 
San Martín de 
Cercito a cambio 
de Bailo. Añade 
otras 
donaciones en 
Arrés, Aibar, 
Verbués y San 
Justo del Valle. 

 *De Sancto 
Martino de 
Cercito. 

Humana quippe 
fragilitas sicut 
nativitati sue 
diem vel tempus 
in hoc seculo 
ignoravit, ita 
vocationis 
exitum a 
corpore scire 
non poterit, 
quia illius soli 
arbitra cuncta 
subiacent, cuius 
nascendi et 
vivendi origo in 
potestate 
subsistit. 
Proinde ego 
Ranimirus, 
gratia Dei rex, 
una cum 
coniuge mea 
domna 
Ermisenda uel 
filiis meis, quia 
finem vite 
nostre 
nescimus, sicut 
et nascendi 
tempus 
ignoramus, 
placuit mici 
atque convenit 
bono animo 
integroque 
consilio, ita ut… 

Quam tamen 
scripturam confirmo 
per Deum et regnum 
glorie, ut si quis 
parentum uel 
filiorum seu 
nepotum aut 
generationum 
nostrorum uel 
aliorum contra hanc 
meam scripturam 
aliquid agere 
intenderit, aut 
inquietare conaverit, 
pro qualibet modo 
vel argumento, si 
reus et particeps 
cum impiis et 
condemnatis in 
iudicio Domini nostri 
Ihesu Christi, ut 
videntes metuant, 
audientes 
contremescant, 
factores terreantur. 

Facta carta 
donationis vel 
confirmationis in 
era…. 

*Es la frase final 
del diploma. 

 Ubieto, 
SJP, 74. 

I 
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12 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 709, n. 10, 
copia en letra 
visigótica. 

(h. 
1046) 

El señor Jimeno 
Iníguez y su 
mujer Urraca 
Jiménez, 
constructores 
del monasterio 
de San Salvador 
de Longares, 
ofrecen una casa 
sita en Nobelas a 
tal cenobio.  

In Dei nomine 
miseratoris et 
pii. 

Hec est carta 
traditionis et 
confirmationis 
quam facere… 

(…) propter 
amorem Dei ut 
non hadamus 
antra tartari, et 
ut mereamur 
esse socii eum 
angelis in celo. 
Sciente facimus 
tam vobis, filios 
quam omnibus 
generationibus…
. 

   Ubieto, 
SJP, 90. 

13 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 699, n. 8, 
copia en letra 
visigótica. 

1056 Ramiro I y su 
mujer 
Ermesinda 
donan al 
monasterio de 
SJP la otra mitad 
de la villa de 
Bagüés, la villa 
de Lacertera y 
otra más cuyo 
nombre 
desconocemos. 

In nomine 
sanctae et 
indiuiduae 
Trinitatis. 

est donationis 
titulus in quo 
nemos potest 
cartam largitatis 
inrrumpere, sed 
quidquid grato 
animo et propria 
voluntate 
profertur oportet 
semper libenter 
amplecti. Et ide 
ego Ranimirus, 
gratia Dei rex, 
una cum coniuge 
mea… 

 Quod nos contra 
donationem istam 
inrrumpendo 
(espacio en blanco) 
et si nos vel aliqua 
persona de genere 
nostro vel de regno 
pro quolibet 
argumento vel causa 
inquietare vel vexare 
conauerit, sit 
extraneus a sancta 
matre ecclessia et 
particeps cum impiis 
et condemnatis. 

Facta carta 
donationis et 
ingenuationis in 
era… 

Regnante…. 

Signo de Ramiro 
I 

Ego Eximinus, 
scriptor domini 
mei regis, qui 
mandato 
ipssius hanc, 
cartam scripsi 
et manu mea 
(signo) signaui. 

Viruete, 111. 

Ubieto, 
SJP, 
1291578.   

14 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 700, n. 9, 
copia en letra 
coetánea1579. 

1066 García 
Gonsálvez de 
Arganindi dona 
al monasterio de 
San Juan de 
Oroel un 
monasterio 
llamado de San 
Juan de la Peña 
situado en 
Vizcaya y el 
monasterio de 

Sub Christi 
nomine et eius 
gratia 

Hec est carta 
quam facio ego S. 
Garcia Gunsalueç 
/ de Argamdi (¿) 
ad sanctgum 
Iohanemn. Do… 

Pro anima mea 
et animabus 
omnium 
parentum 
meorum… 

Et ego 
supranonimato 
Sancio Galindiz cum 
Urracha coniuge mea 
improecamus vobis 
et dicimus vobis filiis 
nostris ut qui supra 
nostro mandato 
quaesierit exire, aut 
in alia parte istum 
nostrum 
testamentum 

Facta carta era…  Ibarra, 
XIII1580. 

1578 Según el editor está redactada en letra pseudovisigótica totalmente ilegible por el mal estado de conservación. 
1579 Ibarra indica que es copia en letra coetánea. 
1580 Sign. anterior: AHN, doc. pin. TV, n. 425, cax. 25, lig. 13, n. 27. 

ANEXOS. COMPILACIONES TEXTUALES 

999 

Bezeniaco, 
reservándose el 
usufructo de 
éstos en vida. 
.  

demutare, cum 
Datan et Abiron 
habeat partem in 
inferno inferiori, 
Amen. 

15 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 700, n. 18,  
copia en letra 
visigótica1581. 

1069 Privado. Fortuño 
Oriol dona a SJP 
los lugares de 
Agüero, 
Muriello, 
Cenarbe, Artaso 
y Burgi, 
confirmando la 
casa de Abos 
que su padre 
Oriol Sánchez 
había dejado al 
monasterio 
conservando el 
disfrute para sus 
hijos a cambio 
del pago tres 
veces al año de 
abundancia de 
pan, vino y 
pescado, y 
añade la leja de 
sus armas en 
caso de morir sin 
descendencia. 

Crismón.  Humana quiden 
est natura ut 
sicut tempus 
ignorat homo 
nascendi sic ex 
finem morienti 
incertum abeat 
on ibnde/ego 
Fortunio 
Orioli…. 
*Más adelante: 
pro animas 
parentum 
meorum et pro 
mea et si 
potuero 
explicare… 

(…) si quis de 
parentibus meis aut 
de propinquis aut 
qualibet personam,/ 
hanc scedulam quam 
ego scribi iussi ob 
metum gehenne uel 
glorie uite eterne 
dirrumpere 
tentaberit aut aliquid 
inde tollere, tollat illi 
/ Deus partem suam 
de paradiso et de 
ligno uite et de 
ciuitate Sanctam 
Iherusalem et 
deleatur nome eis de 
libro uite e tcum 
iustis non scribatur/ 
et neque cum 
xristianis neque eum 
sanctis abeat 
porcione, sed cum 
Datam et Abiron et 
Iuda traditori in 
inferno inferiori 
abeat mansionem 
per /in secula amen, 
amen, amen. 

Facta uero hanc 
cartula… era 

Regnante… 

 Ibarra, 
XXVII1582 

16 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 701, n. 2, 

1070 Privado. García 
Aznárez dona al 
monasterio y a 
su abad Aquilino 
la iglesia de 

In Dei nomine et 
eius gratia. 

Hec est kartula 
donationis de 
ecclesia Santa 
Maria de 
populatione 

 (…) et si aliquis homo 
quod absit hanc 
kartam disrumpere 
uoluerit sit 
condempnatus vel 

Facta karta 
donationis uel 
confirmationis 
era… 

 Ibarra, 
XXXI1584. 

1581 Ibarra indica que es una copia en letra coetánea. 
1582 Sign. anterior: AHN, doc. pin. TV, perg. 428, cax. 25, lig.  13, n. 37. 
1584 Sign. anterior: AHN, doc. pint. T. V, perg. n. 431, cax. 25, lig.  13, n. 3. 
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copia en letra 
visigótica.1583  

Santa María de 
Artajona con sus 
pertenencias y 
derechos, y 
añade un 
excusado 
llamado Galindo 
con casa y sus 
pertenencias. 

Artaxona quam 
facio ego senior 
Garcie. 

anatematiçatus a 
Deo patre 
omnipotente et non 
habeat partem in 
regno Christi sed 
cum Datan et Abiron 
et Iuda traditore 
habeat mansionem 
in inferno inferiori in 
secula seculorum, 
amen. 

Regnante rege 
Sancio in 
Pampilona… 

17 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 704, n. 10, 
copia en letra 
coetánea1585. 

1086
1586 

Doc. real. 
Sancho Ramirez 
dona a SJP  la 
mitad del aceite 
que se coseche 
en un olivar del 
rey en Araguás y 
de una copa de 
oro. 

In nomine 
sancte et 
indiuidue 
Trinitatis. 

Ego Sancius, 
gratia Dei, 
Aragonensium 
rex. Placuit 
michi… 

  Facta carta era… 

Regnante 
domino nostro 
Ihesu Christo et 
sub eius gratia 
ego, namque 
Sancius, gratia 
Dei, rex in 
Pampilona et in 
Aragone… 

Signo real. Y 
firma en árabe 
de Pedro I. 
 Ego Garsie 
scriptor, per 
iussione domini 
mei rege, hanc 
cartam scripsi 
et de manu 
mea hos 
signum (signo) 
feci.